
 

 
 
   

 
 

PEC: rmis00800p@pec.istruzione.it -PEO: rmis00800p@istruzione.it -SITO WEB: www.leopoldopirelli.edu.it- C.F. 80211390580- C.U. UFTLAA- 

 

1 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

“ L E O P O L D O  P I R E L L I ”  
M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E  

Via Rocca di Papa, 113 - 00179 Roma 

tel. 06-121122305 - fax. 06-96049553 

 

Via Assisi, 44/46 - 00181 Roma 

 tel. 06-121122185 - fax. 06-7821510 

 

OGGETTO: AVVISO INTERNO DI SELEZIONE DOCENTI PER LA COSTITUZIONE DEL 

TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E   RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

Titolo progetto: “MIND THE GAP” 

Codice: M4CI1.4-2022-981-P-21805     CUP: J84D2200580006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dell’ I.I.S. LEOPOLDO PIRELLI 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

I.I.S. LEOPOLDO PIRELLI - C.F. 80211390580 C.M. RMIS00800P - A13913A - Protocollo digitale

Prot. 0010580/U del 14/11/2023 13:44



 

 
 
   

 
 

PEC: rmis00800p@pec.istruzione.it -PEO: rmis00800p@istruzione.it -SITO WEB: www.leopoldopirelli.edu.it- C.F. 80211390580- C.U. UFTLAA- 

 

2 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

“ L E O P O L D O  P I R E L L I ”  
M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E  

Via Rocca di Papa, 113 - 00179 Roma 

tel. 06-121122305 - fax. 06-96049553 

 

Via Assisi, 44/46 - 00181 Roma 

 tel. 06-121122185 - fax. 06-7821510 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione 

e del merito quale Amministrazione titolare 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 53079 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 20/12/2021 con cui si è approvato il P.T.O.F 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 138/2 del 15/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA la delibera n. 3 del collegio dei docenti verbale n. 5 del 28/03/2023 di adesione al PNRR; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 138/7 del 15/02/2023 di adesione al PNRR; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 140/4 del 16/05/2023 relativa all’approvazione del regolamento 

incarichi e valutazione dei titoli professionali   

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto: 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

Di dare AVVIO alla procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione di n. 4 docenti per la costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica.   

 

Art. 2 Compiti del componente del TEAM  

Il GRUPPO DI LAVORO, partendo da un’analisi di contesto, supporta la scuola nell’individuazione degli alunni 

a maggior rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola e nella mappatura dei loro fabbisogni. 

Individua gli studenti con maggiori fragilità negli apprendimenti di base.  

Il GRUPPO DI LAVORO predispone un documento per il collegio che individua obiettivi e interventi e coadiuva 

il dirigente scolastico nella gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei 

progetti educativi individuali, nella progettazione, nel monitoraggio, nella rendicontazione e controllo dell’intera 

progettualità e si raccorda, eventualmente anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del 

territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del Terzo Settore. 

In particolare, il TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica dovrà svolgere le seguenti attività: 

• Supportare il Dirigente scolastico nella gestione e organizzazione generale degli interventi.  
• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione  



 

 
 
   

 
 

PEC: rmis00800p@pec.istruzione.it -PEO: rmis00800p@istruzione.it -SITO WEB: www.leopoldopirelli.edu.it- C.F. 80211390580- C.U. UFTLAA- 

 

3 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

“ L E O P O L D O  P I R E L L I ”  
M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E  

Via Rocca di Papa, 113 - 00179 Roma 

tel. 06-121122305 - fax. 06-96049553 

 

Via Assisi, 44/46 - 00181 Roma 

 tel. 06-121122185 - fax. 06-7821510 

• Effettuare la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola 
nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni e i progetti educativi individuali.  

• Raccordarsi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, 
con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 
favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

• Supportare il Dirigente nella progettazione e gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono 
scolastico all’interno della scuola. 

• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto.  
• Individuare le aree tematiche dei percorsi.  
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni e/o 

numero di ore anche a seconda della gravità della criticità. 
• Curare la eventuale documentazione richiesta, nel rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, 

secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 
modificato dal D.Lgs. n. 101/2018.  

• Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i costi indiretti  
• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad interni, quali 

ad esterni, quali a soggetti giuridici.  
• Coadiuvare il Dirigente nel definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti.  
• Caricare i percorsi in piattaforma didattica.  
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione.  
• Controllare l’avanzamento dei percorsi.  
• Alimentare la piattaforma di avanzamento.  
• Caricare gli indicatori periodici.  

 

Art. 3 Durata e Compenso  

 

L’incarico ha durata dalla data del conferimento fino al termine delle attività progettuali fissato per il 31/12/2024. 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo Stato per 

un numero massimo di complessive ore 735,94. 

 

Art. 4 Requisiti di ammissione  

Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza del termine 

utile di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti:  

a) cittadinanza straniera, italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione;  

b) appartenenza al corpo docente dell’Istituzione scolastica con contratto a tempo indeterminato;  

c) ogni altro requisito di ammissibilità indicato come tale nella descrizione del profilo professionale, ivi compresa 

l’esperienza professionale;  

d) insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai pubblici 

uffici e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo restando l’obbligo di indicarli 

in caso contrario;  



 

 
 
   

 
 

PEC: rmis00800p@pec.istruzione.it -PEO: rmis00800p@istruzione.it -SITO WEB: www.leopoldopirelli.edu.it- C.F. 80211390580- C.U. UFTLAA- 

 

4 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

“ L E O P O L D O  P I R E L L I ”  
M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E  

Via Rocca di Papa, 113 - 00179 Roma 

tel. 06-121122305 - fax. 06-96049553 

 

Via Assisi, 44/46 - 00181 Roma 

 tel. 06-121122185 - fax. 06-7821510 

e) godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza;  

f) possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165;  

g) insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’istituzione scolastica; 

 

Art. 5 Criteri di valutazione  

Per la selezione degli aspiranti, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art. 4, si procederà alla valutazione 

del curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione in base alla seguente 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE.  

FIGURA DI DOCENTE DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA TITOLI DI STUDIO  

 

PUNTI  

Laurea magistrale con lode  8 

Laurea magistrale con votazione da 100 a 110  6 

Laurea magistrale con votazione inferiore a 100  4  

Altra abilitazione all’insegnamento oltre quella di accesso 

all’insegnamento  

2 

 Max 10 punti  

Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di  

perfezionamento post lauream, coerenti con la tematica della 

dispersione scolastica e del progetto 

(2 punti per ogni titolo, max. 5 titoli)  

Max. 10 punti  

Corsi di formazione fruiti in qualità di discente attinenti alla 

tematica della dispersione scolastica e del progetto (2,5 punti per 

ogni corso, max. 7,5)  

Max. 7,5 punti  

Corsi di formazione fruiti in qualità di discente volti all’acquisizione 

di COMPETENZE I.C.T. (2,5 punti per ogni corso, max. 7,5) 

Max. 7,5 punti  



 

 
 
   

 
 

PEC: rmis00800p@pec.istruzione.it -PEO: rmis00800p@istruzione.it -SITO WEB: www.leopoldopirelli.edu.it- C.F. 80211390580- C.U. UFTLAA- 

 

5 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

“ L E O P O L D O  P I R E L L I ”  
M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E  

Via Rocca di Papa, 113 - 00179 Roma 

tel. 06-121122305 - fax. 06-96049553 

 

Via Assisi, 44/46 - 00181 Roma 

 tel. 06-121122185 - fax. 06-7821510 

Pubblicazioni coerenti con la tipologia del Progetto generale  

(1 punto per ogni pubblicazione, max. 5)  

Max. 5 punti  

TITOLI DI SERVIZIO, PR0FESSSIONALI E ESPERIENZE LAVORATIVE   

Incarichi svolti all’interno delle istituzioni scolastiche che implicano 

aspetti organizzativi e gestionali (es. coordinatore di dipartimento, 

referenti di progetto, funzioni strumentali, collaborazioni con la 

Dirigenza, figure di sistema, ecc.)  

(4 punti per ogni tipologia di incarico, max. 5) 

Max. 20 punti  

Attività e Esperienze svolte all’interno delle istituzioni scolastiche 

coerenti con le prestazioni richieste dal progetto come: contrasto 

alla dispersione, personalizzazione/ individualizzazione degli 

apprendimenti, motivazione all’apprendimento, benessere, 

inclusione, gestione piattaforme didattiche e di sistema etc.  

(4  punti per ogni attività/incarico, max 5) 

Max 20 punti 

Partecipazione all’attività progettuale del PNRR missione 4 

inerente all’avviso “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” 

(D.M. 170/2022) 

 

15 punti  

Partecipazione all’attività progettuale del PNRR all’interno 

dell’Istituzione Scolastica  

(D.M. 170/2022) 

 

5 punti 

 TOTALE PUNTI: 100 



 

 
 
   

 
 

PEC: rmis00800p@pec.istruzione.it -PEO: rmis00800p@istruzione.it -SITO WEB: www.leopoldopirelli.edu.it- C.F. 80211390580- C.U. UFTLAA- 

 

6 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

“ L E O P O L D O  P I R E L L I ”  
M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E  

Via Rocca di Papa, 113 - 00179 Roma 

tel. 06-121122305 - fax. 06-96049553 

 

Via Assisi, 44/46 - 00181 Roma 

 tel. 06-121122185 - fax. 06-7821510 

 

Art. 5 Procedura di selezione  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione 

di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione 

allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

 

Art. 6 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 

13:00 del giorno 23/11/2023 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto - ufficio protocollo 

-  o a mezzo PEC (da indirizzo PEC) all’indirizzo: rmis00800p@pec.istruzione.it. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda 

di autovalutazione in allegato 

 

  Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Procedimento della procedura di selezione è il Dirigente scolastico Dott.ssa 

Cinzia Di Palo  

   

Art. 8 Pubblicazione  

La presente determina unitamente agli allegati viene pubblicata sul sito web 

https://www.leopoldopirelli.edu.it di questa istituzione scolastica nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Cinzia Di Palo 

                                                                                                            

                                                     Firma digitale ai sensi del Dlgs 82/2005 e s.m.i 

 


